
55

Geltonos kurpaitės

Katarina yra kaip ta vasara: dangaus spalvos akimis ir plau-
kais kaip išgeltę rugiai. Ji stovi prie miesto sienos, suspaudusi 
puokštelę neužmirštuolių. Mėlynos gėlės tarsi dangus Kata-
rinos akyse. Ji stovi prie miesto sienos rudomis numintomis 
kurpaitėmis, kurios aiškiai per mažos, o kojos nykštys lenda 
pro skylę. Kada nors jis bus turtingas, gaus valstybės stipen-
diją ir nupirks mergaitei naujas gelsvas kurpaites, jos bus to-
kios pat išblukusių rugių spalvos. Jis ją gerbs ir mylės kaip 
Dovydas Abigailę. Ir maža moteris pagimdys jam pulkelį 
sveikų vaikų. Kur nors mažame miestelyje jie pasistatys na-
mus, užveis sodną prie klebonijos ir mokys būrus teisingo ir 
doro gyvenimo. Ne rykšte ir bauginimais pragaro kančiomis, 
o gyvu savo pavyzdžiu, meile ir tiesumu jis pelnys kaimiečių 
pasitikėjimą.



56

– Sapnuok, sapnuok, – kandžiai nusijuokė Johanas. – Jos 
niekada nepajudins sėdynės ir nekels kojos iš Karaliaučiaus. 
Jos negali matyti kaimiečių ir visų tavo brolių, kurie kalba 
lietuviškai.

– Iš pavydo šitaip sakai, – atkirto jis susinervinęs. – Grėtė 
tave paliko, dėl to niršti ant visų Karaliaučiaus mergaičių.

Ir tai buvo žiauri tiesa. Vieną vakarą Johanas grįžo į alum-
natą girtas, susiglamžęs ir nelaimingas. Jis nuo slenksčio dvo-
kė tabako dūmais, rūgščiu alumi ir pigiais kvepalais.

– Kek-šė, – išskiemenavo bičiulis ir rėžė kumščiu į stalo 
kampą. – Pigi miesto kekšė!

Net batų nenusitraukęs draugas griuvo į lovą, kažką mur-
mėjo piktai po nosimi, griežė dantimis ir vartėsi, vartėsi, kol 
užmigo. Tačiau net ir pro miegus jis piktai gniaužė kumščius. 
Tik tada, kai nutraukė draugo batus ir segiojo baltinius, paste-
bėjo, kad jo krumpliai tarsi nutarkuoti, o kai kur dar sunkiasi 
kraujas. Johanas mušėsi, vėl vienas prieš būrį... Kaip tada, kai 
juos užkliudė girti jūreiviai iš Liubeko.

Aukštas, stiprus, gražus pažiūrėti. Grėtė pati nutūpė jam 
ant kelių Alaus namuose Galinio pylimo gatvėje. Tas labai ne-
patiko girtam paršui iš Liubeko.

– Gražuole, – priminė jis. – Tu esi mano!
– Kas tau sakė? – nusijuokė mergina. – Paveizėk, koks gra-

žus ir koks jaunas tas vaikis.
– Moterie, užmiršai, kas tau moka?
Jūreivis piktai sugriebė ją už rankos ir ėmė tempte tempti 

prie durų.
– Gana, – pravirko mergina. – Tu man nusibodai.



57

– Paleisk ją, – staiga įsikišo Johanas. – Prūsų moterys yra 
laisvos!

– Ką? – nustebęs jūreivis įsistebeilijo į juos abu.
– Paleisk, – pakartojo Johanas.
Staiga visa smuklė nutilo kaip bažnyčioje per pamaldas. 

Jis girdėjo ir jautė, kaip baimingai ir garsiai daužosi jo širdis. 
O atsigręžęs jis išvydo tris įnirtusius meškinus, kurie stojasi 
mosuodami rankomis.

– Tau baigta, snargliau, tu lavonas, – pasakė vienas iš jų.
Jis atsimena, kad pašoko, porą sykių mostelėjo kumš-

čiais, praleido smūgį į smakrą ir krito kaip pakirstas. Jį 
atgaivino Grėtė. Perbalęs Kristijonas stovėjo greta ir šyp-
sojosi, nes pasisekė, nes galvojo, kad draugui bus blogiau. 
Po muštynių išnešė jį į kiemą ir apipylė vandeniu. Bičiulis 
pramerkė akis...

Johanas buvo laimingas. Baisi mėlynė švietė po kaire jo 
akimi, bet jis buvo laimingas, nes stovėjo su Grėte apkabinęs 
per liemenį, šlaunis prie šlaunies, skruostas prie skruosto ir 
bučiavosi. Kristijonas paliko juos vienudu prie aukštos miesto 
sienos, jam iš baimės dar svaigo galva, jis sugrįžo į Albertiną 
ir ilgai negalėjo užmigti, vis matė Johaną su gražuole šlaunis 
prie šlaunies...

„Kokia kvailystė ta meilė, – pagalvojo jis, – ...kaip kokios 
katės ar triušiai klausosi vien kūno šauksmo, kūno traukos ir 
virpulių, o sielai nelieka nieko. Ar ne taip Dovydas gulėjo su 
Betsabėja ir atėmė ją iš kito, o tas dalykas, kurį buvo padaręs 
Dovydas, nepatiko Viešpačiui...“

Tuos žodžius iš Penkiaknygės jis užsirašė ant lapelio ir pa-



58

rodė savo bičiuliui, kuris pastarosiomis dienomis vaikštinėjo 
švytėdamas, išsiblaškęs sėdėdavo paskaitose ir ilgai vakarais 
zulindavo siauras Karaliaučiaus gatves. O vieną naktį pavėla-
vęs praleido ant bendrabučio suolo koridoriuje.

Dabar gi drybso pamestas ir nelaimingas. O ar galėjo baig-
tis kitaip? Grėtė juk perkama smuklės merga, ji dar blogesnė 
už biblinę Betsabėją, kuri, pamynusi pareigą vyrui, atsidavė 
ne bet kam, o Viešpaties pateptam žydų karaliui. Taip visada 
atsitiks su perkama moterimi, kuriai viena markė svarbesnė 
už žmogų, bet ne su Katarina, kuri stovi prie miesto sienos ir 
pardavinėja žibuokles.

Johanas sukrutėjo, apsivertė ant nugaros ir nesveikai bliz-
gančiomis akimis įsistebeilijo į Kristijono veidą.

– Nežinau, Kristijonai, kas man darosi, atrodo, einu iš 
proto...

– Nežinau, kas man darosi, Hana. Kam žaidžiu su tuo žą-
sinu laibu kaklu ir pigiais studento drabužiais? Jis skaičiuoja 
kiekvieną pfeningį, už arbatą moka variokais, o kalba apie 
naujas geltonas kurpaites. Pastebėjai, kaip virpina, krato kap-
šelį, kai perka man bandelę kavos namuose? Pats siurbia tik 
arbatą, pasaldintą puse gabalėlio cukraus. Jo rankos plonos 
kaip kišenvagio Kristupo, kurį andai nuteisė Rotušės aikštėje, 
su tokiais ilgais, laibais pirštais. Tokiais pirštais jis gali groti 
arfa karaliaus pilyje ir vaikštinėti po miestą su juoda peleri-
na, o ne pigiu studento apsiaustu.

– Tekėk už jo, – šaipėsi Hana. – Būsi tikra kaimo frau. Šersi 
kiaules, lesinsi vištas ir auginsi pulką pasišiaušusių jo vaikų, 



59

baltaplaukių žąsinėlių laibais kaklais, o vakarais eisi šluoti 
bažnyčią, rytais virsi šeimynai šiupinį...

– Nesulauks!
– O ko dar tikiesi? – surimtėjo bičiulė. – Lauksi jaunikio iš 

auksakalių gildijos? Raišo kuprio iš Pasiuntinių skersgatvio? 
O gal būsi perkama smuklės merga, kaip Grėtė?

– Tai kas? Užtai Grėtė graži, jos krūtinė kaip karalienės! 
Pameni, ką čiulbėjo storašiknis kepėjas Kreivojoje gatvėje: 
„vien už papą duosiu tau talerį, leisk man jį pabučiuoti, ka-
raliene Kleopatra.“ O mes kas? Nepastebi net šlubis Klausas, 
kuris apgraibo kiekvieną smuklės suskretėlę.

– Tau papukų mažai? – nusijuokė Hana. – Papukus reikia 
trinti ir jie užaugs didesni, bus dideli kaip karalienės Kleo-
patros.

– O tada... – svajingai sumerkė akis.
– O tada? Bus papukai, bus ir batukai.
Žąsinėlis tęsėjo žodžius Iš antros valstybinės stipendijos 

Katarinai nupirko kurpaites. Tiesa, ne tokias dailias, kokias 
jiedu įsivaizdavo, kokiomis vaikštinėja karaliaus rūmų 
freilinos, toms kurpaitėms nepakaktų ir pusės metų studento 
stipendijos, bet vis vien Kurpių gatvėje jie atrado naujas, 
beveik naujas, vos mėnesį dėvėtas, veršio odos kurpaites. Ta 
proga jie išsiruošė į Rotušės aikštę, kur turėjo įvykti didysis 
koncertas Karaliaučiaus diduomenei. Leidimus už gerus 
mokslo pažymius jam parūpino jo kuratorius, profesorius 
Šulcas.

„Muzika ir kalba!“ – paprastai sakydavo jis, – „nepamiršk 
jos, jaunuoli, nes kalbos reikia mokyti visą gyvenimą, tol, kol 



60

vaikas pasirengia gyventi Dievo pasaulyje ir naudojasi ja tiek, 
kiek reikia krikščioniškam mokslui.“

– Bet... Ponas Lepneris, – vieną kartą atsargiai jis bandė pa-
prieštarauti. – Profesorius Lepneris sakė, kad mes, lietuviai, 
neverti krikščionybės, kad mes rodome bjaurius papročius 
tiek kalboje, tiek elgsenoje, kad lietuvis užsispyręs kaip jautis, 
tik neturi ragų...

– Ar todėl tu droviesi tėvų kalbos? – Profesorius Šulcas 
įdėmiai pažvelgė jam į akis. – Ar bijai, kad esi lietuvis?

– Nežinau, – jis nukaito ir atsiduso. – Mes neturime savo 
kultūros, savo poezijos, muzikos ir, tuo labiau, kitokių menų...

– Kas tau trukdo? – Šulcas pasirausė savo popieriuose ir 
ištraukė blizgantį lapą purpuriniais kraštais. – Tai kvietimas 
į miesto koncertą Rotušės aikštėje. Mokinkis ir lavink save, 
jaunuoli.

Nežinia, kodėl profesorius pasirinko jį, bet tą dieną jis pri-
simindavo dažnai, net senatvėje, kai ilgam užsidarė mažoje 
Tolminkiemio parapijoje.

Rotušės aikštė prieš koncertą pasipuošė nauja pakyla ir 
mediniais suolais, o karaliui su karaliene meistrai įrengė ložę 
su atlasiniais krėslais ir baldakimu virš galvos, jeigu kartais 
imtų krapnoti lietus. Paprasti miestelėnai, su leidimais ar be 
jų prasiveržę į aikštę, stoviniavo už nugarų ar sėdėjo ant ke-
pyklėlės, „Juodojo riterio“ smuklės, alaus namų, skrybėlių 
parduotuvės, juvelyro dirbtuvių ir aukštos miesto katedros 
laiptelių. Katedros prieangyje įsitaisė ir jiedu, nugaromis at-
sirėmę į sieną.

Buvo vėsu, krapnojo lietus pramaišiui su sniegu, o karališ-



61

kasis orkestras liūdnai griežė kažką apie žiemą. Muzika jau 
pirmaisiais akordais susiurbė jo mintis, paralyžiavo jo valią 
ir pasiglemžė visą, kad jis net pamiršo, su kuo ir ko čia stovi. 
Jis virpėjo, jo skruostai paraudo, jis jautė, kaip siela atitrūksta 
nuo kūno ir skrieja aukštai viršum miesto. Taip nutiko jau 
antrą kartą. Pirmą sykį, kai išbadėjęs susmuko Karalių gat-
vėje, jam buvo baisu ir šalta, o dabar – atvirkščiai. Jis jautė-
si lengvas ir laisvas, regėdamas juodą žmonių skruzdėlyną 
Rotušės aikštėje, miesto sieną ir snieguotus laukus, kuriuose 
kyšo mažos būrų sodybos, raudona bažnytėlė su palinkusia 
senute, šluojančia laiptus prieangyje, kaimo šulcą, jojantį lau-
ko keliu ant žvilgančio juodo trakėno, vyžotą valstietį pilku 
žaku, pleškinantį į varnas ant namo stogo. Vaizdas buvo toks 
aiškus ir toks ryškus, kad įsiminė jį ilgam...

Atsipeikėjo, kai mergaitė papurtė jį už rankovės.
– Pažiūrėk, – kalbėjo jam Katarina. – Kalvio Georgo pati 

pasisiuvo naują brokato suknią.
Atsidusęs jis pažvelgė į mergaitę. „Ką ji kalba, dangau, ką 

ji kalba?“ Jis žvelgė į ją tarsi iš šono, tarsi pirmą kartą išvydęs 
kupstą šviesių jos plaukų po melsvos gelumbės kepuraite, 
dar labiau paryškinančią dangaus mėlį jos akyse. Nieko ne-
pasakysi, mergaitė buvo graži, o kalbėjo vienus niekus. Ne-
mokyta, trūksta jai išminties ir jautrumo.

– Hercogienė, matai, kokia puošni jos skrybėlė, o bateliai, 
vajetau, kokie bateliai...

„Ką ji kalba, ir ką veikia tie žmonės, susigrūdę Rotušės 
aikštėje, ir kur dingo orkestro muzikantai?“

Sumišęs jis apsižvalgė aplinkui. Tarsi apsvaigęs žiūrėjo, 



62

kaip kyla nuo suolų ir skirstosi orūs miestelėnai. Gal kur nors 
minioje yra ir jo brolis Fridrichas su broliene Gertrūda? O gal 
giminaičius jau pražiopsojo, nes akyse vis dar stovi matytas 
vaizdas – joja šulcas kaimo keliu, o valstietis ilga muškieta 
pleškina į varnas ant namo stogo.

– Ei, – purtė jo petį mergaitė. – Ko tyli? Gal kalbėtis nenori?
– Katarina, – paklausė jis ir nuraudo. – Ar kurpaitės ne-

spaudžia kojų?
Vakare, kai sumigo visi jo draugai, Albertina paskendo 

tamsoje ir tyloje, pasišviesdamas žvakele, jis užrašė netikė-
tus žodžius, atklydusius su ta muzika, padiktuotus gal ne-
matomų lūpų, gal vaizdų, gal mergaitės alsavimo jam į ausį, 
kai atsisveikindamas pabučiavo į kaktą pirmą kartą ir gal 
paskutinį.

„Kiekvienam daryti gera savo darbu ir žodžiu, visad elg-
tis taip, kaip dera, ir teisingas būt geidžiu.“

Apie ką kalbėjo jo mintys? Apie vargo brolį Johaną, Ka-
tariną, rugių spalvos plaukais, ar pilkus kaimietėlius būrus, 
likusius tėviškėje už aukštos miesto sienos?

„Nekerštauti niekada, gyvo padaro gailėti, Dievą, žmones 
jo mylėti – mano priedermė šventa.“

Parašė, perskaitė kaip tikras vokietis ir pamanė pats sau, 
kad kitą dieną, turėdamas laisvo laiko, būtinai jas parašys 
dailiomis gotikinėmis raidėmis, kad nebūtų gėda parodyti 
Johanui ar kitam kurso bičiuliui. Va, net lietuvis gali rašyti 
vokiškai.


